Дело № 1-68/2020 г.

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 08 сентября 2020г. 

Ейский районный суд Краснодарского края в составе:

Судьи Супрун А.В., 

при секретаре Морковкиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя 

Ейской межрайонной прокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника Арбузова В.А.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ. Ейским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 5 мес, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 22 часов до 23 часов 30 минут ФИО2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, на мотороллере «

<

данные изъяты>», подъехал к домовладению № по 

<

адрес>, заведомо зная о том, что в данном домовладении никто не проживает, убедившись, что его действия носят тайный и неочевидный характер для окружающих, перелез через забор во двор указанного домовладения, и подсвечивая себе принесенным с собой фонариком, прошел в глубину двора, где под навесом обнаружил транспортное средство - мотороллер «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, с которого снял и тайно похитил двигатель стоимостью 3500 рублей, три колеса стоимостью 1200 рублей, редуктор стоимостью 3500 рублей и три амортизатора стоимостью 540 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, и поочерёдно перенес имущество в кузов своего мотороллера, припаркованного рядом с указанным домовладением.

Далее, ФИО2, подойдя к входной двери, запертой на навесной замок, отдельно стоящей во дворе времянки, взялся обеими руками за ручку входной двери, и применив физическую силу, открыл ее, после чего незаконно проник в ее помещение, являющееся иным хранилищем, где на полу увидел кастрюлю алюминиевую объемом 40 литров с крышкой, стоимостью 1200 рублей, алюминиевый дуршлаг, стоимостью 150 рублей, кастрюлю без крышки объемом 20 литров, стоимостью 1100 рублей, кастрюлю с крышкой и пластиковой ручкой (алюминиевый казанок), стоимостью 1000 рублей, две алюминиевые фляги по 45 литров каждая, стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Обнаруженное имущество ФИО2, руками вынес из помещения времянки и переместил его к калитке забора указанного домовладения, с целью его дальнейшего тайного хищения.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к окну, расположенному около входной двери жилого домовладения № по 

<

адрес>, и поместив, принесенную с собой плоскую часть отвертки в разъем между оконной створкой и оконной рамой и применяя физическую силу рук, отжал створку окна от рамы, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в указанное жилище. Находясь в помещении указанного жилища в первой комнате обнаружил три рулона цветной материи размерами 1,5x7 метров, стоимостью 1890 рублей, далее в шкафу находившемся слева у стены обнаружил и похитил покрывало для спальной кровати, размером 2x3 метра, стоимостью 500 рублей, два покрывала с бахромой размером 0,5x1,5 метра, стоимостью 500 рублей, две наволочки размером 0,4x0,4 метра, общей стоимостью 50 рублей, после чего ФИО2 вышеперечисленное имущество сложил в мешок, материальной ценности не представляющий, который обнаружил в указанном жилище. Далее ФИО2, проследовав на кухню дома, где в верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружил деревянную шкатулку, в которой находились монеты в количестве 15 штук, монета номиналом 1 рубль 1991 года, стоимостью 100 рублей, монета 1780 года, стоимостью 2 000 рублей, монета номиналом 1 рубль 1964 года, стоимостью 500 рублей, монета 1 рубль 1987 года «к дню 175 лет со дня бородинского сражения», стоимостью 1000 рублей, монета номиналом 5 рублей 1992 года, стоимостью 100 рублей, десять монет неустановленного номинала, неустановленного года, времен СССР, стоимостью 500 рублей, которые рукой он извлек из шкатулки и поместил монеты себе в карман надетых на нем джинсовых брюк, таким образом тайно похитив указанное имущество.

Далее, ФИО2 проследовав в третью комнату указанного жилища, где на трельяже обнаружил фен марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 200 рублей, на полу - музыкальный центр марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2500 рублей, находящийся в картонной коробке, - пылесос марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1100 рублей. Указанное имущество, ФИО2 взял в руки и перенес к месту проникновения в указанное жилище. После чего ФИО2 проследовал в четвертую комнату указанного жилища, где в тумбочке обнаружил спутниковый ТВ ресивер марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1100 рублей, около тумбочки на полу обнаружил стационарный телефон неустановленной модели, стоимостью 150 рублей, вышеперечисленное имущество сложил в мешок, материальной ценности не представляющий. Далее ФИО2 в третьей комнате на кровати обнаружил плед, размером 2x3 метра фиолетового цвета, стоимостью 300 рублей, две накидки на кресло, материальной ценности не представляющие, две перьевые подушки самодельные, размером 0,4x0,4 метра, стоимостью 400 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Указанное имущество, ФИО2 поместил в ранее найденный им мешок, материальной ценности не представляющий и переместил его к месту проникновения в указанное жилище. 

Далее, ФИО2 тайно похищенное им из указанного жилища имущество, а именно: три рулона цветной материи размерами 1,5х7 метров, покрывало для спальной кровати, размером 2x3 метра, два покрывала с бахромой размером 0,5x1,5 метра, две наволочки размером 0,4x0,4 метра, монеты в количестве 15 штук, монета номиналом 1 рубль 1991 года, монета 1780 года, монета номиналом 1 рубль 1964 года, монета 1 рубль 1987 года к дню 175 лет со дня бородинского сражения, десять монет неустановленного номинала, неустановленного года, времен СССР, фен марки «

<

данные изъяты>», музыкальный центр марки «

<

данные изъяты>», пылесос марки «

<

данные изъяты>» спутниковый ТВ ресивер марки «

<

данные изъяты>», стационарный телефон неустановленной модели, плед, размером 2x3 метра фиолетового цвета, две накидки на кресло, две перьевые подушки самодельные, размером 0,4x0,4 метра и перемещенное к месту проникновения в него, руками переместил через оконный проем и перенес к калитке забора указанного домовладения, где через забор перебросил перечисленное выше имущество, тайно похищенное им из указанного жилого дома, а так же имущество: кастрюля алюминиевая объемом 40 литров с крышкой, алюминиевый дуршлаг, кастрюля без крышки объемом 20 литров, кастрюля с крышкой и пластиковой ручкой (алюминиевый казанок), две алюминиевые фляги по 45 литров каждая, тайно им похищенное из помещения времянки, расположенной на территории указанного домовладения, после чего все тайно похищенное имущество погрузил в мотороллер «Муравей», припаркованный им возле указанного домовладения и с места совершения на нем скрылся переместив его для собственных нужд по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 28 080 рублей. В последующем похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению часть похищенного реализовав неустановленным в ходе следствия лицам, часть имущества выбросив за ненадобностью, а остальную часть хранил по месту своего жительства, таким образом ФИО2 реализовал свой преступный умысел до конца.

При ознакомлении с обвинительным заключением и в подготовительной части судебного заседания подсудимым заявлено о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением, и в соответствии со ст. 315 УПК РФ он ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного ст.316 УПК РФ.

Поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, то суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства с постановлением приговора в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО2 действует последовательно, осознанно руководит своими действиями, обдуманно дает показания, в связи с чем, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 является вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию на общих основаниях.

Действия ФИО2 квалифицируются по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является - явка с повинной, п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ- добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а так же на основании ч.2 ст. 61 УК РФ судом признается в качестве смягчающих наказание обстоятельств - признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивение инвалида детства - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего совместно с подсудимым, страдающего «умственной отсталостью легкой степени со слабо выраженными нарушениями поведения, обусловленной смешанными причинами (перинатальная патология, инфекция, эпилепсия), с дезадаптацией в основных сферах жизнедеятельности»; состояние здоровья сожительницы подсудимого – ФИО6, находящейся в настоящее время на стационарном лечении в ГБУЗ СПБ № МЗКК, с диагнозом «умственная отсталость легкой степени с другими нарушениями поведения. Астенодепрессивный синдром.», а так же состояние здоровья самого подсудимого ФИО2, перенесшего в 

<

данные изъяты> года операцию на позвоночнике, в связи с имеющемся заболеванием «остеомиелит позвонков» и другие заболевания.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является опасный рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ у суда отсутствуют правовые основания для назначения ФИО2 условного наказания.

В то же время, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, признанных судом исключительными обстоятельствами, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, который обратился с явкой с повинной, возместил причиненный потерпевшему ущерб, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, таких как состояние его здоровья, необходимость ухода за проживающим с ним инвалидом детства ФИО7, мать которого находится на стационарном лечении, суд считает возможным применить положения ст.64 УК РФ и назначить ФИО2 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, а именно в виде ограничения свободы, назначение которого соответствует положениям ст.43 УК РФ, определяющих цели наказания.

Вещественные доказательства на основании ст.81 УПК РФ: бумажный конверт, в котором находится два отрезка липкой ленты со следами руки, хранить в материалах уголовного дела, три колеса от мотороллера, шесть монет разного диаметра, выполненные из метала белого и желтого цвета, спутниковый ТВ ресивер с картой «Континент», фен синего цвета, круглый пылесос, плед и два покрывала на кресло желтого цвета, ткань цветная в количестве 8 штук, фиолетовая ткань, покрывало розовое тюлевое на кровать, белого цвета тюлевая занавески, покрывало с цветами красно - желтое, алюминиевая кастрюля с крышкой на 40 литров, алюминиевая кастрюля на 20 литров без крышки, алюминиевый дуршлаг, и маленькая кастрюля с крышкой и с ручкой из черного пластика, оставить по принадлежности владельцу Потерпевший №1, фрагмент пластилина на который изъят след орудия взлома (отжима), фонарик с креплением для головы- уничтожить, мотороллер «Муравей» зеленого цвета, оставить по принадлежности владельцу ФИО6

Руководствуясь ст.ст. 296, 302-304, 307- 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде двух лет шести месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из постоянного места проживания в период времени с 22 часов до 06 часов; не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не посещать бары, рестораны, кафе.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства на основании ст.81 УПК РФ: бумажный конверт, в котором находится два отрезка липкой ленты со следами руки, хранить в материалах уголовного дела, три колеса от мотороллера, шесть монет разного диаметра, выполненные из метала белого и желтого цвета, спутниковый ТВ ресивер с картой «

<

данные изъяты>», фен синего цвета, круглый пылесос, плед и два покрывала на кресло желтого цвета, ткань цветная в количестве 8 штук, фиолетовая ткань, покрывало розовое тюлевое на кровать, белого цвета тюлевая занавески, покрывало с цветами красно - желтое, алюминиевая кастрюля с крышкой на 40 литров, алюминиевая кастрюля на 20 литров без крышки, алюминиевый дуршлаг, и маленькая кастрюля с крышкой и с ручкой из черного пластика, оставить по принадлежности владельцу Потерпевший №1, фрагмент пластилина на который изъят след орудия взлома (отжима), фонарик с креплением для головы- уничтожить, мотороллер «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, оставить по принадлежности владельцу ФИО6

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ейский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи, с указанием этого в жалобе.

Судья